

# DEN KULTURELLE RYGSÆK



JAMMERBUGT  
KOMMUNE

# VELKOMMEN TIL DEN KULTURELLE RYGSÆK

Kultur-, Fritids- & Landdistriktsudvalget, Børne- og Familieudvalget og Jammerbugt Kommune tilbyder nu en kulturel rygsæk til eleverne i Jammerbugt Kommunes folkeskoler. Den Kulturelle Rygsæk er et unikt tilbud, som skal sikre, at alle elever oplever inspirerende møder med kunst og kultur i løbet af deres skoletid. Den Kulturelle Rygsæk er en del af Jammerbugt Kommune som Danmarks bedste Fritidskommune og den er iværksat for at give vores børn og unge bedre mulighed for at tage kunst og kultur med som en aktiv del af deres fritidsliv.

I samarbejde med en række kulturaktører får børn og unge mulighed for at lære kulturens sprog. I udformningen af de konkrete tilbud lægges der vægt på, at eleverne skal møde kunst og kultur, som de normalt ikke møder. Projektet har til formål at præsentere og integrere børns møde med professionel kunst og kultur i hverdagen og i fritidslivet. Gennem planlagte forløb af kulturelle tilbud, workshops og events tilbydes børnene mulighed for at forstå, medvirke og deltage aktivt i kunst- og kulturlivets mangeartede oplevelser og muligheder.

Den kulturelle rygsæk skal give forøget inspiration og vitalitet i skoledagen og samtidig bidrage til, at vi udvikler hele mennesker med indsigt og mulighed for at forfølge evner og interesser både i skole- og arbejdslivet og i fritidslivet. Jammerbugt Kommune arbejder på at være Danmarks bedste

Fritidskommune og i Kultur-, Fritids- & Landdistriktsudvalget samt Børne- og Familieudvalget vil vi meget gerne give vores børn og unge mulighed for at opleve andre sider af fritidslivet end man måske oftest gør i Jammerbugt Kommune og derfor iværksætter vi Den Kulturelle Rygsæk.

Det glæder os meget i Kultur-, Fritids- & Landdistriktsudvalget samt Børne- og Familieudvalget at kunne bidrage til vores børn og unges klassiske dannelse samt at give dem skønne, berigende, lærerige og spændende kunst- og kulturoplevelser, som kan spille sammen med den store vifte af fritidstilbud, både indenfor idrætsområdet og kulturen, vi allerede har i Jammerbugt Kommune.

Rigtig god fornøjelse.



*Helle Bak Andreasen*  
Helle Bak Andreasen  
Formand for  
Kultur-, Fritids- &  
Landdistriktsudvalget



*Ulla Flintholm*  
Ulla Flintholm  
Formand for  
Børne- & Familieudvalget

## FAKTA

I løbet sin skolegang vil hver enkelt elev stifte bekendtskab med nedenstående kunstarter og i skoleåret 19/20 med de nævnte kulturaktører. Fra skoleåret 20/21 vil der også være tilbud til 1. og 6. årgang. Hvert forår får folkeskolerne et katalog med årets kulturtilbud.

ÅRGANG	KUNSTART	SKOLEÅR 19/20
1. klasse	Scenekunst	
3. klasse	Klassisk musik	Aalborg Symfoniorkester i Musikkens Hus
5. klasse	Litteratur	Besøg på Jammerbugt Bibliotekerne og besøg på skoler
6. klasse	Rytmask musik	
7. klasse	Billedkunst	Besøg på Kunsten i Aalborg
8. klasse	Arkitektur	Besøg på Utzon Center i Aalborg

Årgangene er valgt ud fra hvilke fag, eleverne har, og hvornår de får mest ud af de enkelte tilbud, samt at fordelingen udgør to årgange i henholdsvis indskoling, mellemtrin og udskoling. Nogle tilbud kommer ud på skolerne, i andre inviteres eleverne på besøg på kunstinstitutionerne. Der er koblet undervisningsmateriale til alle tilbuddene og der er sørget for transport af eleverne. Det er obligatorisk for skolerne at deltage i Den Kulturelle Rygsæk.

Den Kulturelle Rygsæk er et projektsamarbejde mellem Jammerbugt Kommunes kulturinstitutioner: Jammerbugt Kulturskole, Jammerbugt Bibliotekerne, kommunens folkeskoler samt Børne- og Familieforvaltningen og Vækst- og Udviklingsforvaltningen. Den Kulturelle Rygsæk er finansieret af Kultur-, Fritids- & Landdistriktsudvalget i Jammerbugt Kommune og er en del af Jammerbugt Kommune som bedste Fritidskommune.

## 5. KLASSE



Kunstart: Litteratur  
Fag: Dansk

Jammerbugt Bibliotekerne  
jammerbugtbibliotekerne.dk

### GENRE-GENNEMGANG & FORFATTERFOREDRAG

Børnene får mulighed for at møde forfatteren Nicole Boyle Rødtnes, der står bag populære børnebøger og dermed opnå en bevidsthed om hvad en forfatter er. Det giver også børnene mulighed for at få læst bøger, som de måske ikke selv ville have valgt og derved får de udvidet deres horisont.

#### Genre-gennemgang:

Biblioteket står for at lave en genre-gennemgang, da bøgerne dækker over mange genrer lige fra fantasy til gys og superhelte. Desuden laver biblioteket en book-talk, som er en præsentation af de bøger, der vil blive fortalt om.

#### Forfatterforedrag:

Nicole Boyle Rødtnes fortæller om hendes forfatterskab og om hvordan hun kom i gang med at skrive. Bagefter er der tid til spørgsmål. De bedste spørgsmål får en bogpræmie. Til slut er der autograf-signering.

Her er en liste over bøger af Nicole Boyle Rødtnes, som det kunne være relevant at stifte bekendtskab med inden foredraget:

- *De Skjulte Dæmoner: Den Nye Dobbeltgænger 1*
- *Sort blod: Zombie jæger 1*
- *De falske freaks: Freakshow 1*
- *Elverdans: Tankespinder 1*
- *Medusa: Monster 1*

Jammerbugt Bibliotekerne sørger for at have bøger hjemme af forfatteren, som børnene kan læse, så de får kendskab til forfatterens bøger. Det er en god idé, hvis børnene har kendskab til bøgerne inden foredraget, så de har mulighed for at lave spørgsmål, som de kan stille forfatteren under selve foredraget. Desuden forventes det, at der vil være stor efterspørgsel efter forfatterens bøger og andre bøger efter litteraturforløbet. Jammerbugt Bibliotekerne vil her være behjælpelige.

Genre-gennemgang:

**20.- 29. januar 2020**

Forfatterforedrag:

**11. & 12. februar 2020**

Tidsplan ifølge aftale med forvaltningen, Anders Nybo.

## 3. KLASSE



Kunstart: Klassisk Musik  
Fag: Musik

Musikkens Hus  
musikkenshus.dk

### KONCERT: BRAVO BEETHOVEN

I 2020 kunne Ludwig van Beethoven være blevet 250 år og Aalborg Symfoniorkester glæder sig til at invitere jer til stor fødselsdagsfest. Sammen med skuespiller Jens Andersen spiller Aalborg Symfoniorkester sig igennem Beethovens liv – alt sammen formidlet til børn. Til koncerten udvikles der tilhørende undervisningsmateriale, der sendes til deltagende skoler ca. 2 måneder før koncerten. Mærk magien – luk musikken ind!

**Fredag 29. maj 2020 kl. 9.30-10.15**

Der er reserveret plads jer alle inklusive elever fra specialtilbud. I klasser med samlæsning, ligger beslutningen hos jer på skolen, men der er plads til alle.

Forvaltningen, Anders Nybo, sender præcise busafhentningstider til jer inden koncertdagen.

## 7. KLASSE



Kunstart: Billedkunst  
Fag: Dansk

Kunsten, Aalborg  
kunsten.dk

### WORKSHOP PÅ KUNSTEN

Med afsæt i Kunstens udstilling Louise Nevelson - Skyggernes skulptør, vil eleverne opleve kunst på en ny og anderledes måde. Vi har fokus på krop, kreativitet og eksperimentet i løbet af workshoppen, hvor eleverne møder kunstværker tæt på og lærer mere om kunst, sig selv og hinanden. De fire timer er en kombination af dialogiske samtaler i udstillingerne og sjove kreative opgaver i museets eksperimenterende værksteder.

Læs mere om udstillingen her:

[kunsten.dk/da/udstilling/louise-nevelson-skyggenes-skulptoer-10786](http://kunsten.dk/da/udstilling/louise-nevelson-skyggenes-skulptoer-10786)

Eleverne og lærerne vil i workshoppen deles i 2-3 hold og rotere i 3 stationer:

- Spændende dialoger om Louise Nevelsons kunst - midt i udstillingen.
- Praktisk-kreative eksperimenter med træ i Kunst-Lab værkstedet.
- Kreative øvelser med skygge-kunst i Alrum værkstedet.

Alle elever kommer til at fordybe sig i alle 3 stationer, og de vil møde både professionelle billedkunstnere og kunstformidlere i workshoppen.

Der vil medio marts være udviklet et undervisningsmateriale til udstillingen, som klasserne med fordel kan benytte inden og efter besøget. Det kan downloades her fra medio marts:

[kunsten.dk/da/indhold/undervisningsmateriale-til-saerudstillinger-5021](http://kunsten.dk/da/indhold/undervisningsmateriale-til-saerudstillinger-5021)

Vi anbefaler, at klassen inden besøget har gennemgået retningslinjerne for et besøg på Kunsten:

[kunsten.dk/da/indhold/retningslinjer-for-besog-eg-5616](http://kunsten.dk/da/indhold/retningslinjer-for-besog-eg-5616)

Disse små film kan også bruges som afsæt for en snak om, hvilke særlige regler, der gælder på kunstmuseet:

[kunsten.dk/da/indhold/kunsten-at-gaa-paa-kunsten-7201](http://kunsten.dk/da/indhold/kunsten-at-gaa-paa-kunsten-7201)

Forløbet afvikles:

**1. april-15. maj 2020**

Tilmelding til forvaltningen, Anders Nybo, ifølge tidligere udsendt materiale til skolelederne.

## 8. KLASSE



Kunstart: Arkitektur  
Fag: Matematik

Utzoncentret  
utzoncenter.dk

### UNDERVISNINGSFORLØB PÅ UTZON

Kom med på et spændende undervisningsforløb, når Utzon Center med forløbet "Boligen - det enkle liv og landskabet" giver jer redskaberne til at tegne og forstå boligarkitektur.

Undervisningen tager udgangspunkt i arkitekten Jørn Utzon og hans sommerhus på Mallorca - Can Lis.

I undervisningsforløbet diskuteres boligens betydning for livet der leves, og hvordan arkitekturen forholder sig til der, hvor den bygges. Eleverne vil prøve kræfter med nogle af arkitektfagets basale værktøjer - både analoge og digitale - når eleverne i dette to-dages forløb skal designe en bolig.

Forløbet "Boligen - det enkle liv og landskabet" afvikles over to dage på Utzon Center med afsæt i lærervejledning og det forberedelsesmateriale som findes på:

[www.dr.dk/skole/forloeb-paa-utzon-center-boligen-det-enkle-liv-og-landskabet](http://www.dr.dk/skole/forloeb-paa-utzon-center-boligen-det-enkle-liv-og-landskabet)

(der skal bruges UNI•Login)

Forløbet består af forberedelse hjemme på skolen, dernæst to dage af 5 timer på Utzon Center. Første dag har vi fokus på de analoge værktøjer og på andendagen på de digitale.

Forberedelsen på skolen er anslået til at vare 2 lektioner.

Forløbet afvikles:

**15. januar - 11. juni 2020**

Tilmelding til forvaltningen, Anders Nybo, ifølge tidligere udsendt materiale til skolelederne.